Дело № 1-641/2025 

Следственный № 42501300028000294

УИД 41RS0001-01-2025-006617-72

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск-Камчатский 11 августа 2025 года

Петропавловск – Камчатский городской суд Камчатского края в составе председательствующего судьи Быкова В.Ю.,

при секретаре Павловой Т.Л.,

с участием государственных обвинителей – первого заместителя прокурора г. Петропавловска – Камчатского ФИО1, помощника прокурора г. Петропавловска – Камчатского ФИО2, 

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Юрьева Д.В., представившего удостоверение №241 и ордер №00155 от 21.07.2025, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего в 

<

...> по 

<

адрес>, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, со средним специальным образованием, не состоящего в браке, военнообязанного, несудимого, 

содержавшегося под стражей по данному делу с 14.03.2025 до 21.03.2025 и находящегося под домашним арестом с 21.03.2025 до 19.05.2025, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст.228.1 (19 эпизодов), ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228, ч.1 ст.174.1 УК РФ, 

установил:

ФИО3 виновен в покушениях на незаконный оборот наркотических средств, совершенных с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном и крупном размерах, если при этом преступления не было доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а также в незаконных приобретении, хранении наркотических средств без цели сбыта, совершенные в крупном размере, и легализации (отмывании) денежных средств или иного имущества, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, т.е. совершении финансовых операций и других сделок с денежными средствами и иным имуществом, приобретенным лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами или иным имуществом.

ФИО3, достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён законом, с целью извлечения финансовой выгоды, добровольно вошел в состав организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств, в составе которой совершил вышеуказанные деяния, связанные с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 31 августа 2024 года лицо №1, являющееся руководителем интернет–магазина, в отношении которого уголовное преследование по делу не осуществляется, действующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обладая организаторскими способностями, преследуя цель незаконного обогащения, действуя из корыстных побуждений с целью извлечения дохода от незаконного оборота наркотических средств, приняло решение о создании устойчивой организованной группы интернет – магазина «мэд ин итали» для совершения систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», и впоследствии руководило ею.

Достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств запрещен законом, действуя из корыстных побуждений и преследуя цель обеспечения как личной безопасности, так и безопасности остальных участников организованной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении непосредственных незаконных сбытов наркотических средств, данное лицо спланировало способ и механизм совершения преступлений, согласно которым непосредственные незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием обменных сервисов и криптовалютных бирж для перечисления виртуальных активов (крипто-валюты) на открытые участниками организованной группы крипто-кошельки, ресурсов сети «Интернет», бесконтактным способом, т.е. путем помещения наркотических средств в тайники («закладки»), при участии нескольких лиц, объединенных единым умыслом на совершение тяжких и особо тяжких преступлений, выполняющих при совершении непосредственных незаконных сбытов наркотических средств отведенную им роль.

Спланировав способ и механизм совместного совершения преступлений, в целях более законспирированной, продолжительной и эффективной противоправной деятельности организованной группы, извлечения максимально возможной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств на территории Камчатского края, для территориального охвата «рынка сбыта» лицо №1, находясь в неустановленном месте, разработало структуру создаваемой им организованной группы и схему незаконного сбыта наркотических средств, основанную на: отсутствии прямого или опосредованного контакта между соучастниками организованной группы, позволяющего идентифицировать их личности, даже в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов одного из них; бесконтактном способе незаконного сбыта наркотических средств путем оборудования тайников («закладок») с наркотическими средствами для покупателей; активном использовании сети «Интернет» и популярных социальных мессенджеров, оснащенных необходимыми функциональными возможностями конспирации своих действий, для приема заказов от покупателей, размещения иной тематической информации и рекламы на форумах: популяризации употребления наркотических средств, вербовки участников в соответствии с иерархией и потребностями организованной группы.

Разработанная лицом №1 схема незаконного сбыта наркотических средств исключала визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями, т.к. незаконный сбыт наркотических средств должен осуществляться исключительно через Федерации и с помощью крипто-валюты, которую покупатели наркотических средств, переводят на используемый интернет-магазином криптовалютный счет. При этом передача наркотических средств покупателю должна происходить бесконтактным способом через оборудованные тайники («закладки»), расположенные в общедоступных местах – подъездах жилых домов, возле гаражей, на пустырях, в лесных массивах и тому подобных местах.

Согласно разработанной преступной схеме деятельности незаконный сбыт наркотических средств должен осуществляться посредством переписки с покупателями в сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм», оплата за наркотические средства, должна производится в валюте Российской Федерации и с помощью крипто-валюты, которую покупатели наркотических средств, переводят на используемый интернет-магазином криптовалютный счет. При этом передача наркотических средств покупателю должна происходить бесконтактным способом через оборудованные тайники («закладки»), расположенные в общедоступных местах – подъездах жилых домов, возле гаражей, на пустырях, в лесных массивах и тому подобных местах.

Затем, лицо №1 не позднее 31 августа 2023 года зарегистрировал бот (автоматическую программу) «@ИталКо_бот» в мессенджере «Телеграм» по интернет – адресу.

Достоверно зная, что разработанная схема незаконного сбыта наркотических средств, а также осуществление незаконного сбыта наркотических средств потребует вовлечения в состав организованной группы ряда лиц, данное лицо определило структуру организованной группы следующим образом:

- «организатор» (глава магазина, руководитель) – лицо, которое определяет состав организованной группы, осуществляет долгосрочное планирование преступной деятельности, осуществляет руководство созданной им преступной группой, подбор участников и распределение между ними преступных функций, принимает решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций; обеспечивает преступную группу наличием наркотических средств, определяет порядок распределения прибыли между членами преступной группы, полученной от реализации наркотических средств; устанавливает общую ценовую политику на сбываемые участниками организованной группы наркотические средства с учетом особенностей Камчатского края; координирует действия между структурными звеньями «операторов», «перевозчиков», «складов» и «закладчиков»; принимает решение о выплате вознаграждения, аванса нижестоящим звеньям; решает вопрос о применении мер поощрения (продвижение по структуре преступной иерархии или выплате премии в виде вознаграждения в денежном эквиваленте) и наказания (штраф, или исключение из числа участников организованной группы) нижестоящих звеньев организованной группы.

– «помощник организатора (куратор, оператор)» – лицо (лица), которое осуществляет подбор участников организованной группы и их трудоустройство; создает рабочие чаты/группы в интернет-мессенджерах «Телеграм», «Элемент»; обучает лиц, входящих в структурные звенья «складов» и «закладчиков» по выполнению ими своих обязанностей; координирует действия «складов» и «закладчиков» по получению оптовых партий наркотических средств через тайники; координирует деятельность «складов» и «закладчиков» с указанием вида и количества наркотических средств, которые необходимо расфасовать и поместить в тайники («закладки»); принимает от «складов» и «закладчиков» информацию о местонахождении оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами, которую в последующем проверяет, при наличии недостатков указывает «складам» и «закладчикам» о необходимости их устранения; размещает на витринах интернет-магазина в мессенджере «Телеграм» информацию (описание и фотографии с координатами) о местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами, оборудованными «закладчиками»; производит расчет вознаграждений за проделанную работу нижестоящими звеньями, после чего с согласия «руководителя» осуществляет выплату вознаграждения, либо аванса с использованием обменных сервисов и криптовалютных бирж для перечисления виртуальных активов (крипто-валюты) на открытые участниками организованной группы крипто-кошельки; с учетом добросовестного выполнения обязанностей и активного участия выдвигает перед «руководителем» интернет-магазина кандидатуры для применения к ним мер поощрения в виде продвижения по структуре преступной иерархии или выплате премии в виде вознаграждения в денежном эквиваленте, а при наличии отрицательных результатов работы – о применении мер наказания в виде штрафов, исключения из числа участников организованной группы; разрешает спорные и конфликтные ситуации с приобретателями наркотических средств; применяет меры безопасности и конспирации. 

– «кладовщик (склад)» – лицо (лица), осуществляют получение и перемещение крупных партий наркотических средств по территории Камчатского края, их расфасовку на более мелкие партии и последующую передачу лицам, выполняющим функции «закладчиков» с соблюдением мер конспирации через тайники («закладки») и представлением сведений о данных тайниках «операторам», применяет меры безопасности и конспирации.

– «закладчик (курьер)» – лица, осуществляющие получение бесконтактным способом через тайники («закладки») от «складов» мелких партий наркотических средств; при необходимости расфасовку наркотических средств в розничную упаковку в соответствии с указаниями «операторов» о весе и количестве; помещение расфасованных наркотических средств в тайники («закладки»); описание и графическую фиксацию (фотографирование) местонахождения оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами с последующим предоставлением посредством сети «Интернет» в мессенджере «Элемент» информации о местонахождении оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами; применение мер безопасности и конспирации.

Разработав структуру организованной группы, лицо №1 не позднее 31 августа 2023 года приступило к формированию организованной группы и непосредственному подысканию ее участников, и в мессенджере «Телеграм», разместил информацию об открытии интернет-магазина «мэд ин итали», осуществляющего систематический незаконный сбыт наркотических средств, на территории Камчатского края, содержащую сведения об ассортименте и стоимости реализуемых наркотических средств, а также предложение неопределенному кругу лиц (оферта) о совместной преступной деятельности, связанной с незаконными оборотом наркотических средств, вовлекая таким образом в незаконную преступную деятельность участников из числа неопределенного круга лиц.

На первоначальном этапе, при вступлении в организованную группу интернет-магазина, лица, выполняющие функции «закладчиков», с целью заручиться доверием руководителей и гарантиями, вносили в качестве залога цифровую валюту в размере 4996 рублей на крипто-валютные счета, указанные участником организованной группы интернет-магазина.

Дисциплина в организованной группе интернет-магазина поддерживалась системой мер поощрений и наказаний. Наиболее активные участники организованной группы могли быть поощрены предоставлением им наркотического средства большей массой, чем требовалось, которым они распоряжались по своему усмотрению, а также выплатой премии в денежном эквиваленте. За наименьший вклад в деятельность организованной группы применялась система штрафов, в т.ч. за снижение объемов продаж, ненадлежащую организацию тайников («закладок»), не обнаружение их клиентами, уменьшение клиентской базы, что влекло уменьшение вознаграждения участникам организованной группы или их исключение из числа участников.

В указанное время лицо №1, осознавая, что его деятельность посягает на общественную безопасность и общественный порядок, подрывает жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, согласно разработанной структуре, использованием сети «Интернет», вовлек, как лично, так и через других участников, в созданную им организованной группу интернет-магазина иных лиц, согласно иерархии организованной им группы.

Не позднее 7 ноября 2024 года лицо №1 подыскало и вовлекло в состав организованной группы лиц, на которых возложило функции «операторов», «складов» и «закладчиков», а также лица, действующие под псевдонимами «Фэд», «килвью», «савенок», «носинг863», «энгри моли» и «Элиса» на которых возложило функции «операторов/кураторов», которые в последующем действуя из корыстных побуждений, объединенные единым умыслом на совместное совершение на территории Камчатского края систематических тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств получения прямой финансовой выгоды, разделяя взгляды и убеждения руководителя интернет–магазина, действующего в сети «Интернет», добровольно, последовательно вошли в состав организованной группы интернет-магазина, и приняли активное участие в ее деятельности, согласно отведенной каждому роли.

Организованная группа интернет-магазина характеризовалась наличием сложной внутренней структуры, состоящей из нескольких звеньев, выполняющих строго определенные функциональные обязанности, высокой устойчивостью, обусловленной наличием у руководителя и участников единого умысла на совершение тяжких и особо тяжких преступлений – неоднократных незаконных сбытов наркотических средств в целях получения материальной прибыли, сплоченностью, выражавшейся в наличии у членов организованной группы единых мотивов, целей и намерений, стремлении к единому результату, большим количеством совершенных преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на протяжении длительного периода времени, дисциплиной, основанной на подчинении членов организованной группы ее руководителю, детального распределения ролей при совершении преступлений, отработанной системой особой конспирации и защиты от правоохранительных органов, что выражалось в использовании в своей деятельности возможностей сети «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на территории Камчатского края, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками организованной группы; согласованностью действий всех членов организованной группы, масштабностью региональной преступной деятельности, которая выражалась в распространении сферы деятельности организованной группы на территории Камчатского края, постоянством выработанных форм и методов в течение длительного времени и их однотипным характером, а также привлечением в незаконный обороте большого количества наркотических средств и значительных сумм финансовых средств.

Для реализации незаконного сбыта наркотических средств, контроля и координации действий «операторов», «складов» и «закладчиков» по сбыту наркотических средств, соучастники из числа руководителей интернет-магазина создавали рабочие чаты в мессенджере «Элемент» для каждого из «складов» и «закладчиков» организованной группы. При этом для дифференцирования функций с целью повышения эффективности управления и контроля за подчиненными руководитель интернет-магазина за каждым «складом» и «закладчиком» закреплял «оператора».

7 ноября 2024 года ФИО3, находясь на территории Камчатского края, достоверно зная о выгодности и эффективности системы получения доходов от незаконного оборота наркотических средств через интернет-магазины, а именно «мэд ин итали», действуя из корыстных побуждений, желая стать участником интернет-магазина, используя мобильный телефон «АйФон 11», подключенный к сети «Интернет», в интернет-мессенджере «Телеграм», под псевдонимом «вот?» перешел в чат-бот указанного интернет-магазина, где, перейдя по ссылке, вступил в переписку с «оператором» данного интернет-магазина под псевдонимом «Федор Иванов», после чего получил реквизиты счета для оплаты залога, что являлось гарантией серьезности намерений последнего на вступление в состав участников организованной группы с последующим принятием условий совместной преступной деятельности.

Желая стать участником организованной группы и выполнять обязанности «закладчика» в интернет-магазине, 7 ноября 2025 года ФИО3, действуя в корыстных интересах, умышленно, через банковский счет № открытый на его имя в АО «ТБанк», произвел оплату залога путем перевода денежных средств в сумме 4996 рублей на банковский счет интернет-магазина, тем самым осуществил умышленные действия, направленные на участие в организованной группе интернет-магазина, а затем, используя мобильный телефон «АйФон 11», подключенный к сети «Интернет», перешел в мессенджер «Телеграм» и вступил в переписку с «оператором» интернет-магазина под псевдонимом «Федор Иванов», который сообщил ему, что в его обязанности будет входить получение бесконтактным способом через тайники («закладки») мелких партий наркотических средств; фасовка наркотических средств, помещение расфасованных наркотических средств в тайники («закладки») в соответствии с указаниями «операторов» о количестве; описание и графическую фиксацию (фотографирование) местонахождения оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами с последующим предоставлением посредством сети «Интернет» в мессенджере «Элемент» информации о местонахождении оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами; применение мер безопасности и конспирации, а также провел инструктаж в части особенностей формирования тайников с наркотическим средством.

В свою очередь ФИО3 принял предложение «оператора» интернет-магазина и согласился выполнять обязанности «закладчика (курьера)», тем самым тот возложил на него обязанности «закладчика (курьера)» и, предоставив инструкцию по выполнению данных обязанностей, поручил последнему, вовлеченному в деятельность организованной группы, осуществлять незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом через сеть «Интернет» на территории Камчатского края, установив вознаграждение в сумме от 1000 до 1200 рублей за один сформированный тайник с наркотическим средством, заинтересовав его материально.

Для контроля и координации действий ФИО3 в мобильном приложении (мессенджере) «Элемент» соучастником из числа руководителей создан рабочий чат, в который вошел ФИО3 и иные участники организованной группы, «оператор» интернет-магазина в мессенджере «Элемент» создал группу/чат – «ПК ФИО4», куда помимо ФИО3, действующего под псевдонимом «2чка», вошли другие члены организованной группы: «операторы/кураторы» под псевдонимами «Фэд», «килвью», «савенок», «носинг863», «энгри моли» и «Элиса», где в последующем ФИО3 от «операторов/кураторов» интернет-магазина получал указания о необходимости получения оптовой партии наркотического средства, его расфасовки, для дальнейшего его помещения в тайники на территории Камчатского края, с целью последующего незаконного сбыта лицам из числа их потребителей, и в последующем предоставлял отчет о проделанной работе.

В период с 7 по 27 ноября 2024 года ФИО3, желая увеличить объем продаж получаемых от соучастников организованной группы интернет-магазина наркотических средств, с целью оказания ему помощи в выполнении обязанностей «закладчика (курьера)», а именно создании с использованием мобильного телефона лица №2 нового аккаунта в интернет-мессенджерах и дополнительном трудоустройстве в интернет-мегазин в качестве нового лица – «закладчика», получении мелких партий наркотических средств, их фасовке, описании местоположения изготовленных ФИО3 тайников с предназначенными для сбыта приобретателям наркотическими средствами и дальнейшем преобразовании в интернет-ссылки для передачи «оператору» магазина, находясь на территории Камчатского края, путем уговоров вовлек в преступную деятельность лицо №2, в отношении которой уголовное преследование по данному делу не осуществляется, с которой состоял в отношениях, характерных для брачных, проживал в 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском и вел совместный бюджет.

При этом лицо №2, достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён законом, достоверно зная о выгодности и эффективности системы получения доходов от незаконного оборота наркотических средств через интернет-магазины, из корыстных побуждений на предложение ФИО3 согласилась, тем самым вступила в организованную группу.

Реализуя совместный преступный умысел ФИО3 и лицо №2 в период с 7 ноября 2024 года по 17 часов 45 минут 27 ноября 2024 года находясь адресу в г. Петропавловске – Камчатском, используя принадлежащий последней мобильный телефон «АйФон 12», подключенный к сети «Интернет», в интернет-мессенджере «Телеграм» под псевдонимом «ГАФ» перешли в чат-бот интернет-магазина «мэд ин итали», где вступили в переписку с «оператором» интернет-магазина под псевдонимом «Федор Иванов», сообщив о своем желании принять участие в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ за материальное вознаграждение в роли «закладчика (курьера)», после чего, получив реквизиты счета интернет-магазина для оплаты залога, что являлось гарантией серьезности намерений нового лица на вступление в состав участников организованной группы с последующим принятием условий совместной преступной деятельности, внесли оплату. 

Затем, «оператор» возложил на ФИО3 и лицо №2, действующих под псевдонимом «гг_паф», обязанности «закладчика (курьера)» и для контроля и координации их действий создал группу/чат - «ПК ФИО5» в мессенджере «Элемент», куда также вошли другие вышеуказанные члены организованной группы, где в последующем ФИО3 и лицо №2 от «операторов/кураторов» интернет – магазина получали указания о необходимости получения оптовой партии наркотического средства, его расфасовки для дальнейшего помещения в тайники на территории Камчатского края, с целью последующего незаконного сбыта лицам из числа их потребителей, и в последующем предоставляли отчет о проделанной работе.

При этом последние по указанию «операторов» интернет-магазина в период с 7 ноября 2024 года по 13 марта 2025 года стабильно получали от участников организованной группы для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, которые фасовали и незаконно помещали в тайники (закладки), сведения о местонахождении которых передавали «операторам» интернет-магазина. После реализации наркотических средств они получали от «операторов» интернет-магазина вознаграждение в размере, определенном правилами расчета заработной платы за осуществление преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Таким образом, ФИО3 и лицо №2 действовали сплоченно и согласовано со всеми участниками организованной группы, на основе общих преступных замыслов, постоянства методов преступной деятельности, которые гарантировали успешность совершения преступлений по единому, заранее разработанному алгоритму, планированием и подготовкой совершения каждого преступления, распределением ролей и обязанностей между членами преступной организованной группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла ее участников, объединенных единой целью – совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью получения материальной выгоды, стабильностью выполнения каждым определенных функций, координацией и взаимосвязанностью действий при непосредственном совершении преступлений.

07.03.2025 в 16 часов 39 минут ФИО3, находясь на территории Камчатского края, используя принадлежащий лицу №2 мобильный телефон «АйФон 12», подключенный к сети «Интернет» в интернет-мессенджере «Элемент», действуя под псевдонимом «гг_паф», от «оператора» интернет-магазина, действующего под псевдонимом «Фэд» получил указание о необходимости получения оптовой партии наркотического средства, для дальнейшей его расфасовки и помещения в тайники на территории Камчатского края с целью последующего незаконного сбыта лицам из числа их потребителей, после чего он, действуя согласно определенной ему роли, в период с 16 часов 39 минут до 18 часов 59 минут того же числа проследовал на участок местности с координатами 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД, расположенный в 

<

адрес> Камчатского края, где с целью последующего незаконного сбыта, приобрел: вещество, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 13,76 грамма, в крупном размере, вещество, содержащее наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 16,45 грамма, в крупном размере, которые стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам из числа их потребителей на территории Камчатского края в составе организованной группы с интернет-магазином.

Затем, в период с 18 часов 59 минут 07.03.2025 по 10 часов 22 минуты 12.03.2025 ФИО3 проследовал в 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском, где согласно указаниям «оператора», действующего под псевдонимами «Фэд», совместно с лицом №2 расфасовал часть наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в 4 свертка, общей массой 5,39 грамма, и часть наркотического средства 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в 15 свертков, общей массой 6,64 грамма, которые они незаконно хранили по вышеуказанному адресу, с целью последующего незаконного сбыта лицам из числа их потребителей на территории Камчатского края в составе организованной группы с иными участниками интернет-магазина. 

Далее, в период с 10 часов до 10 часов 22 минуты 12.03.2025 ФИО3, продолжая выполнять возложенные на него обязанности «закладчика» (курьера) по незаконному сбыту наркотических средств, действуя в составе организованной группы, соблюдая меры безопасности и конспирации, на участке местности, расположенном на расстоянии около 440 метром от 

<

адрес>, в координатах 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащий наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,98 грамма, произведя в 10 часов 22 минуты того же числа с помощью мобильного телефона «Айфон 11» и установленного в нем мобильного приложения «ДЖИПИЭС Камера» графическую фиксацию вышеуказанного тайника, после чего посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» отправил изображение тайника с указанным наркотическим средством лицу №2 для создания к нему пояснения в виде текста с описанием и преобразование его в ссылку, которую она должна была отправить «оператору» интернет-магазина в мессенджере «Элемент». 

Последняя в свою очередь, находясь на территории Камчатского края, выполняя отведенную ей преступную роль, в период с 10 часов 22 минут 12.03.2025 по 14 часов 19 минут 13.03.2025, при помощи мобильного телефона «Айфон 12», подключенного к сети «Интернет», преобразовала полученную от ФИО3 фотографию тайника в ссылку и в 14 часов 19 минут 13.03.2025 отправила информацию о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством в группу/чат «оператору» интернет-магазина.

Однако, ФИО3, лицо №2 и иные участники указанной организованной группы, совершая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, в значительном размере, не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, т.к. их преступная деятельность была пресечена и вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 18 часов до 18 часов 15 минут 14.03.2025, а именно при обследовании вышеуказанного участка местности.

Таким образом, ФИО3 и лицо №2, действуя в составе организованной группы совместно с иными лицами, осуществили покушение на незаконный сбыт с использованием сети «Интернет» вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, массой 0,98 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 образует значительный размер.

Кроме этого, при вышеуказанных обстоятельствах в период с 10 часов 22 минут до 10 часов 33 минуты 12.03.2025 ФИО3, продолжая выполнять возложенные на него обязанности «закладчика» (курьера) по незаконному сбыту наркотических средств, действуя в составе организованной группы, соблюдая меры безопасности и конспирации, на участке местности, расположенном на расстоянии около 440 метром от 

<

адрес>, в координатах 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащий наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,82 грамма, произведя в 10 часов 33 минуты того же числа с помощью мобильного телефона «Айфон 11» и установленного в нем мобильного приложения «ДЖИПИЭС Камера» графическую фиксацию вышеуказанного тайника, после чего посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» отправил изображение тайника с указанным наркотическим средством лицу №2 для создания к нему пояснения в виде текста с описанием и преобразование его в ссылку, которую она должна была отправить «оператору» интернет-магазина, в мессенджере «Элемент». 

Последняя в свою очередь, находясь на территории Камчатского края, выполняя отведенную ей преступную роль, в период с 10 часов 22 минут 12.03.2025 по 14 часов 20 минут 13.03.2025, при помощи мобильного телефона «Айфон 12», подключенного к сети «Интернет» преобразовала полученную от ФИО3 фотографию тайника в ссылку и в 14 часов 20 минут 13.03.2025 отправила информацию о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством в группу/чат «оператору» интернет-магазина.

Однако, ФИО3, лицо №2 и иные участники указанной организованной преступной группы, совершая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, в значительном размере, не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, т.к. их преступная деятельность была пресечена и вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия в период с 18 часов до 18 часов 15 минут 14.03.2025, а именно при обследовании вышеуказанного участка местности. 

Таким образом, ФИО3 и лицо №2, действуя в составе организованной группы совместно с иными лицами, осуществили покушение на незаконный сбыт с использованием сети «Интернет» вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, массой 0,82 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 образует значительный размер.

Кроме этого, при вышеуказанных обстоятельствах в период с 10 часов 33 минут до 10 часов 39 минут 12.03.2025 ФИО3, продолжая выполнять возложенные на него обязанности «закладчика» (курьера) по незаконному сбыту наркотических средств, действуя в составе организованной группы, соблюдая меры безопасности и конспирации, на участке местности, расположенном в 500 метрах от 

<

адрес>, в координатах 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащий наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,84 грамма, произведя в 10 часов 39 минут того же числа с помощью мобильного телефона «Айфон 11» и установленного в нем мобильного приложения «ДЖИПИЭС Камера» графическую фиксацию вышеуказанного тайника, после чего посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» отправил изображение тайника с указанным наркотическим средством лицу №2 для создания к нему пояснения в виде текста с описанием и преобразование его в ссылку, которую она должна была отправить «оператору» интернет-магазина, в мессенджере «Элемент». 

Последняя в свою очередь, находясь на территории Камчатского края, выполняя отведенную ей преступную роль, в период с 10 часов 22 минут 12.03.2025 по 14 часов 20 минут 13.03.2025, используя мобильный телефон «Айфон 12», подключенный к сети «Интернет», преобразовала полученную от ФИО3 фотографию тайника в ссылку и в 14 часов 20 минут 13.03.2025 отправила информацию о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством в группу/чат «оператору» интернет-магазина.

Однако, ФИО3, лицо №2 и иные участники данной организованной преступной группы совершая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, в значительном размере, не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена и вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия в период с 18 часов 35 минут до 18 часов 45 минут 14.03.2025, а именно при обследовании вышеуказанного участка местности. 

Таким образом, ФИО3 и лицо №2, действуя в составе организованной группы совместно с иными лицами, осуществили покушение на незаконный сбыт с использованием сети «Интернет» вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, массой 0,84 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 образует значительный размер.

Кроме этого, при вышеуказанных обстоятельствах в период с 10 часов 39 минут до 10 часов 46 минут 12.03.2025 ФИО3, продолжая выполнять возложенные на него обязанности «закладчика» (курьера) по незаконному сбыту наркотических средств, действуя в составе организованной группы, соблюдая меры безопасности и конспирации, на участке местности, расположенном на расстоянии около 320 метров от 

<

адрес>, в координатах 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащий наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,90 грамма, произведя в 10 часов 46 минут того же числа с помощью мобильного телефона «Айфон 11» и установленного в нем мобильного приложения «ДЖИПИЭС Камера» графическую фиксацию вышеуказанного тайника, после чего посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» отправил изображение тайника с указанным наркотическим средством лицу №2 для создания к нему пояснения в виде текста с описанием и преобразование его в ссылку которую она должна была отправить «оператору» интернет-магазина, в мессенджере «Элемент». 

Однако, последняя сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством «оператору» не передала по независящим от нее обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена и вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 30 минут 14.03.2025, а именно при обследовании вышеуказанного участка местности. 

Таким образом, ФИО3 и лицо №2, действуя в составе организованной группы совместно с иными лицами, осуществили покушение на незаконный сбыт с использованием сети «Интернет» вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, массой 0,90 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 образует значительный размер.

Кроме этого, при вышеуказанных обстоятельствах в период с 10 часов 46 минут до 10 часов 58 минут 12.03.2025 ФИО3, продолжая выполнять возложенные на него обязанности «закладчика» (курьера) по незаконному сбыту наркотических средств, действуя в составе организованной группы, соблюдая меры безопасности и конспирации, на участке местности, расположенном на расстоянии около 700 метров от 

<

адрес>, в координатах 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащий наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамма, произведя в 10 часов 58 минут 12 того же числа с помощью мобильного телефона «Айфон 11» и установленного в нем мобильного приложения «ДЖИПИЭС Камера» графическую фиксацию вышеуказанного тайника, после чего посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» отправил изображение тайника с указанным наркотическим средством лицу №2 для создания к нему пояснения в виде текста с описанием и преобразование его в ссылку, которую она должна была отправить «оператору» интернет-магазина, в мессенджере «Элемент». 

Однако, последняя сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством «оператору» не передала по независящим от нее обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена и вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 05 минут 14.03.2025, а именно при обследовании вышеуказанного участка местности. 

Таким образом, ФИО3 и лицо №2, действуя в составе организованной группы совместно с иными лицами, осуществили покушение на незаконный сбыт с использованием сети «Интернет» вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, массой 0,45 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 образует значительный размер.

Кроме этого, при вышеуказанных обстоятельствах в период с 10 часов 58 минут до 11 часов 02 минут 12.03.2025 ФИО3, продолжая выполнять возложенные на него обязанности «закладчика» (курьера) по незаконному сбыту наркотических средств, действуя в составе организованной группы, соблюдая меры безопасности и конспирации, на участке местности, расположенном в 350 метрах от 

<

адрес>, в координатах 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащий наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма, произведя в 11 часов 02 минуты того же числа с помощью мобильного телефона «Айфон 11» и установленного в нем мобильного приложения «ДЖИПИЭС Камера» графическую фиксацию вышеуказанного тайника, после чего посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» отправил изображение тайника с указанным наркотическим средством лицу №2 для создания к нему пояснения в виде текста с описанием и преобразование его в ссылку, которую она должна была отправить «оператору» интернет-магазина, в мессенджере «Элемент». 

Однако, последняя сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством «оператору» не передала по независящим от нее обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена и вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия в период с 19 часов 15 минут до 19 часов 30 минут 14.03.2025, а именно при обследовании вышеуказанного участка местности. 

Таким образом, ФИО3 и лицо №2, действуя в составе организованной группы совместно с иными лицами, осуществили покушение на незаконный сбыт с использованием сети «Интернет» вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, массой 0,47 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 образует значительный размер.

Кроме этого, при вышеуказанных обстоятельствах в 11 часов 02 минут 12.03.2025 ФИО3, продолжая выполнять возложенные на него обязанности «закладчика» (курьера) по незаконному сбыту наркотических средств, действуя в составе организованной группы, соблюдая меры безопасности и конспирации, на участке местности, расположенном в 350 метрах от 

<

адрес>, в координатах 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащий наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,43 грамма, произведя в 11 часов 02 минуты того же числа с помощью мобильного телефона «Айфон 11» и установленного в нем мобильного приложения «ДЖИПИЭС Камера» графическую фиксацию вышеуказанного тайника, после чего посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» отправил изображение тайника с указанным наркотическим средством лицу №2 для создания к нему пояснения в виде текста с описанием и преобразование его в ссылку, которую она должна была отправить «оператору» интернет-магазина, в мессенджере «Элемент». 

Однако, последняя сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством «оператору» не передала по независящим от нее обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена и вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия в период с 19 часов 15 минут до 19 часов 30 минут 14.03.2025, а именно при обследовании вышеуказанного участка местности. 

Таким образом, ФИО3 и лицо №2, действуя в составе организованной группы совместно с иными лицами, осуществиди покушение на незаконный сбыт с использованием сети «Интернет» вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, массой 0,43 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 образует значительный размер.

Кроме этого, при вышеуказанных обстоятельствах в период с 11 часов 02 минут до 11 часов 17 минут 12.03.2025 ФИО3, продолжая выполнять возложенные на него обязанности «закладчика» (курьера) по незаконному сбыту наркотических средств, действуя в составе организованной группы, соблюдая меры безопасности и конспирации, на участке местности, расположенном на расстоянии около 130 метров от 

<

адрес>, в координатах 53.10538 СШ 158.58331 ВД оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащий наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма, произведя в 11 часов 17 минут того же числа с помощью мобильного телефона «Айфон 11» и установленного в нем мобильного приложения «ДЖИПИЭС Камера» графическую фиксацию вышеуказанного тайника, после чего посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» отправил изображение тайника с указанным наркотическим средством лицу №2 для создания к нему пояснения в виде текста с описанием и преобразование его в ссылку, которую она должна была отправить «оператору» интернет-магазина, в мессенджере «Элемент». 

Однако, последняя сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством «оператору» не передала по независящим от нее обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена и вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия в период с 19 часов 35 минут до 19 часов 45 минут 14.03.2025, а именно при обследовании вышеуказанного участка местности. 

Таким образом, ФИО3 и лицо №2, действуя в составе организованной группы совместно с иными лицами, осуществили покушение на незаконный сбыт с использованием сети «Интернет» вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, массой 0,47 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 образует значительный размер.

Кроме этого, при вышеуказанных обстоятельствах в период с 11 часов 17 минут до 11 часов 19 минут 12.03.2025 ФИО3, продолжая выполнять возложенные на него обязанности «закладчика» (курьера) по незаконному сбыту наркотических средств, действуя в составе организованной группы, соблюдая меры безопасности и конспирации, на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров от 

<

адрес>, в координатах 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащий наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,30 грамма, произведя в 11 часов 19 минут того же числа с помощью мобильного телефона «Айфон 11» и установленного в нем мобильного приложения «ДЖИПИЭС Камера» графическую фиксацию вышеуказанного тайника, после чего посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» отправил изображение тайника с указанным наркотическим средством лицу №2 для создания к нему пояснения в виде текста с описанием и преобразование его в ссылку, которую она должна была отправить «оператору» интернет-магазина, в мессенджере «Элемент». 

Однако, последняя сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством «оператору» не передала по независящим от нее обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена и вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 25 минут 14.03.2025, а именно при обследовании вышеуказанного участка местности. 

Таким образом, ФИО3 и лицо №2, действуя в составе организованной группы совместно с иными лицами, осуществили покушение на незаконный сбыт с использованием сети «Интернет» вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, массой 0,30 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 образует значительный размер.

Кроме этого, при вышеуказанных обстоятельствах в период с 11 часов 19 минут до 11 часов 20 минут 12.03.2025 ФИО3, продолжая выполнять возложенные на него обязанности «закладчика» (курьера) по незаконному сбыту наркотических средств, действуя в составе организованной группы, соблюдая меры безопасности и конспирации, на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров от 

<

адрес>, в координатах 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащий наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28 грамма, произведя в 11 часов 20 минут того же числа с помощью мобильного телефона «Айфон 11» и установленного в нем мобильного приложения «ДЖИПИЭС Камера» графическую фиксацию вышеуказанного тайника, после чего посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» отправил изображение тайника с указанным наркотическим средством лицу №2 для создания к нему пояснения в виде текста с описанием и преобразование его в ссылку, которую она должна была отправить «оператору» интернет-магазина, в мессенджере «Элемент». 

Однако, последняя сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством «оператору» не передала по независящим от нее обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена и вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 25 минут 14.03.2025, а именно при обследовании вышеуказанного участка местности. 

Таким образом, ФИО3 и лицо №2, действуя в составе организованной группы совместно с иными лицами, осуществили покушение на незаконный сбыт с использованием сети «Интернет» вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, массой 0,28 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 образует значительный размер.

Кроме этого, при вышеуказанных обстоятельствах в период с 11 часов 20 минут до 11 часов 21 минуты 12.03.2025 ФИО3, продолжая выполнять возложенные на него обязанности «закладчика» (курьера) по незаконному сбыту наркотических средств, действуя в составе организованной группы, соблюдая меры безопасности и конспирации, на участке местности, расположенного на расстоянии около 50 метров от 

<

адрес>, в координатах 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащий наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,26 грамма, произведя в 11 часов 21 минуту того же числа с помощью мобильного телефона «Айфон 11» и установленного в нем мобильного приложения «ДЖИПИЭС Камера» графическую фиксацию вышеуказанного тайника, после чего посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» отправил изображение тайника с указанным наркотическим средством лицу №2 для создания к нему пояснения в виде текста с описанием и преобразование его в ссылку, которую она должна была отправить «оператору» интернет-магазина, в мессенджере «Элемент». 

Однако, последняя сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством «оператору» не передала по независящим от нее обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена и вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 25 минут 14.03.2025, а именно при обследовании вышеуказанного участка местности. 

Таким образом, ФИО3 и лицо №2, действуя в составе организованной группы совместно с иными лицами, осуществили покушение на незаконный сбыт с использованием сети «Интернет» вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, массой 0,26 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 образует значительный размер.

Кроме этого, при вышеуказанных обстоятельствах в 11 часов 21 минуты 12.03.2025 ФИО3, продолжая выполнять возложенные на него обязанности «закладчика» (курьера) по незаконному сбыту наркотических средств, действуя в составе организованной группы, соблюдая меры безопасности и конспирации, на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров от 

<

адрес>, в координатах 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащий наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,27 грамма, произведя в 11 часов 21 минуту того же числа с помощью мобильного телефона «Айфон 11» и установленного в нем мобильного приложения «ДЖИПИЭС Камера» графическую фиксацию вышеуказанного тайника, после чего посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» отправил изображение тайника с указанным наркотическим средством лицу №2 для создания к нему пояснения в виде текста с описанием и преобразование его в ссылку, которую она должна была отправить «оператору» интернет-магазина, в мессенджере «Элемент». 

Однако, последняя сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством «оператору» не передала по независящим от нее обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена и вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 25 минут 14.03.2025, а именно при обследовании вышеуказанного участка местности. 

Таким образом, ФИО3 и лицо №2, действуя в составе организованной группы совместно с иными лицами, осуществили покушение на незаконный сбыт с использованием сети «Интернет» вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, массой 0,27 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 образует значительный размер.

Кроме этого, при вышеуказанных обстоятельствах в период с 11 часов 21 минуты до 11 часов 23 минуты 12.03.2025 ФИО3, продолжая выполнять возложенные на него обязанности «закладчика» (курьера) по незаконному сбыту наркотических средств, действуя в составе организованной группы, соблюдая меры безопасности и конспирации, на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров от 

<

адрес>, в координатах 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащий наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28 грамма, произведя в 11 часов 23 минуты того же числа с помощью мобильного телефона «Айфон 11» и установленного в нем мобильного приложения «ДЖИПИЭС Камера» графическую фиксацию вышеуказанного тайника, после чего посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» отправил изображение тайника с указанным наркотическим средством лицу №2 для создания к нему пояснения в виде текста с описанием и преобразование его в ссылку, которую она должна была отправить «оператору» интернет-магазина, в мессенджере «Элемент». 

Однако, последняя сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством «оператору» не передала по независящим от нее обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена и вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 25 минут 14.03.2025, а именно при обследовании вышеуказанного участка местности. 

Таким образом, ФИО3 и лицо №2, действуя в составе организованной группы совместно с иными лицами, осуществили покушение на незаконный сбыт с использованием сети «Интернет» вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, массой 0,28 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 образует значительный размер.

Кроме этого, при вышеуказанных обстоятельствах в период с 11 часов 23 минут до 11 часов 24 минут 12.03.2025 ФИО3, продолжая выполнять возложенные на него обязанности «закладчика» (курьера) по незаконному сбыту наркотических средств, действуя в составе организованной группы, соблюдая меры безопасности и конспирации, на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров от 

<

адрес>, в координатах 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащий наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамма, произведя в 11 часов 24 минуты того же числа с помощью мобильного телефона «Айфон 11» и установленного в нем мобильного приложения «ДЖИПИЭС Камера» графическую фиксацию вышеуказанного тайника, после чего посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» отправил изображение тайника с указанным наркотическим средством лицу №2 для создания к нему пояснения в виде текста с описанием и преобразование его в ссылку, которую она должна была отправить «оператору» интернет-магазина, в мессенджере «Элемент». 

Однако. последняя сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством «оператору» не передала по независящим от нее обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена и вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 25 минут 14.03.2025, а именно при обследовании вышеуказанного участка местности. 

Таким образом, ФИО3 и лицо №2, действуя в составе организованной группы совместно с иными лицами, осуществили покушение на незаконный сбыт с использованием сети «Интернет» вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, массой 0,31 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 образует значительный размер.

Кроме этого, при вышеуказанных обстоятельствах в 11 часов 24 минуты 12.03.2025 ФИО3, продолжая выполнять возложенные на него обязанности «закладчика» (курьера) по незаконному сбыту наркотических средств, действуя в составе организованной группы, соблюдая меры безопасности и конспирации, на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров от 

<

адрес>, в координатах 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащий наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,29 грамма, произведя в 11 часов 24 минуты того же числа с помощью мобильного телефона «Айфон 11» и установленного в нем мобильного приложения «ДЖИПИЭС Камера» графическую фиксацию вышеуказанного тайника. после чего посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» отправил изображение тайника с указанным наркотическим средством лицу №2 для создания к нему пояснения в виде текста с описанием и преобразование его в ссылку, которую она должна была отправить «оператору» интернет-магазина, в мессенджере «Элемент». 

Однако, последняя сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством «оператору» не передала по независящим от нее обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена и вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 25 минут 14.03.2025, а именно при обследовании вышеуказанного участка местности. 

Таким образом, ФИО3 и лицо №2, действуя в составе организованной группы совместно с иными лицами, осуществили покушение на незаконный сбыт с использованием сети «Интернет» вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, массой 0,29 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 образует значительный размер.

Кроме этого, при вышеуказанных обстоятельствах в 11 часов 24 минуты 12.03.2025 ФИО3, продолжая выполнять возложенные на него обязанности «закладчика» (курьера) по незаконному сбыту наркотических средств, действуя в составе организованной группы, соблюдая меры безопасности и конспирации, на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров от 

<

адрес>, в координатах 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащий наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,27 грамма, произведя в 11 часов 24 минуты того же числа с помощью мобильного телефона «Айфон 11» и установленного в нем мобильного приложения «ДЖИПИЭС Камера» графическую фиксацию вышеуказанного тайника, после чего посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» отправил изображение тайника с указанным наркотическим средством лицу №2 для создания к нему пояснения в виде текста с описанием и преобразование его в ссылку, которую она должна была отправить «оператору» интернет-магазина, в мессенджере «Элемент». 

Однако, последняя сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством «оператору» не передала по независящим от нее обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена и вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 25 минут 14.03.2025, а именно при обследовании вышеуказанного участка местности. 

Таким образом, ФИО3 и лицо №2, действуя в составе организованной группы совместно с иными лицами, осуществили покушение на незаконный сбыт с использованием сети «Интернет» вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, массой 0,27 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 образует значительный размер.

Кроме этого, при вышеуказанных обстоятельствах в период с 11 часов 24 минуты до 11 часов 29 минут 12.03.2025 ФИО3, продолжая выполнять возложенные на него обязанности «закладчика» (курьера) по незаконному сбыту наркотических средств, действуя в составе организованной группы, соблюдая меры безопасности и конспирации, на участке местности, расположенном на расстоянии около 360 метров от 

<

адрес>, в координатах 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащий наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,47 грамма, произведя в 11 часов 29 минут того же числа с помощью мобильного телефона «Айфон 11» и установленного в нем мобильного приложения «ДЖИПИЭС Камера» графическую фиксацию вышеуказанного тайника, после чего посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», отправил изображение тайника с указанным наркотическим средством лицу №2 для создания к нему пояснения в виде текста с описанием и преобразование его в ссылку, которую она должна была отправить «оператору» интернет-магазина, в мессенджере «Элемент». 

В свою очередь последняя, находясь на территории Камчатского края, выполняя отведенную ей преступную роль, в период с 10 часов 22 минут 12.03.2025 по 14 часов 20 минут 13.03.2025, используя мобильный телефон «Айфон 12» подключенный к сети «Интернет» преобразовала полученную от ФИО3 фотографию тайника в ссылку и в 14 часов 20 минут 13.03.2025 отправила информацию о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством в группу/чат «оператору» интернет-магазина.

Однако, ФИО3, лицо №2 и иные участники данной организованной преступной группы совершая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, в значительном размере, не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена и вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия в период с 20 часов 40 минут до 21 часа 14.03.2025, а именно при обследовании вышеуказанного участка местности. 

Таким образом, ФИО3 и лицо №2, действуя в составе организованной группы совместно с иными лицами, осуществили покушение на незаконный сбыт с использованием сети «Интернет» вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, массой 1,47 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 образует значительный размер.

Кроме этого, при вышеуказанных обстоятельствах в период с 11 часов 29 минуты до 11 часов 30 минут 12.03.2025 ФИО3, продолжая выполнять возложенные на него обязанности «закладчика» (курьера) по незаконному сбыту наркотических средств, действуя в составе организованной группы, соблюдая меры безопасности и конспирации, на участке местности, расположенном на расстоянии около 360 метров от 

<

адрес>, в координатах 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащий наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,47 грамма, произведя в 11 часов 30 минут того же числа с помощью мобильного телефона «Айфон 11» и установленного в нем мобильного приложения «ДЖИПИЭС Камера» графическую фиксацию вышеуказанного тайника, после чего посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» отправил изображение тайника с указанным наркотическим средством лицу №2 для создания к нему пояснения в виде текста с описанием и преобразование его в ссылку, которую она должна была отправить «оператору» интернет-магазина, в мессенджере «Элемент». 

Однако, последняя сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством «оператору» не передала по независящим от нее обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена и вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия в период с 20 часов 40 минут до 21 часа 14.03.2025, а именно при обследовании вышеуказанного участка местности. 

Таким образом, ФИО3 и лицо №2, действуя в составе организованной группы совместно с иными лицами, осуществили покушение на незаконный сбыт с использованием сети «Интернет» вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, массой 1,47 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 образует значительный размер.

Кроме этого, при вышеуказанных обстоятельствах в 11 часов 30 минут 12.03.2025 ФИО3, продолжая выполнять возложенные на него обязанности «закладчика» (курьера) по незаконному сбыту наркотических средств, действуя в составе организованной группы, соблюдая меры безопасности и конспирации, на участке местности, расположенном на расстоянии около 360 метров от 

<

адрес>, в координатах 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащий наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,47 грамма, произведя в 11 часов 30 минут того же числа с помощью мобильного телефона «Айфон 11» и установленного в нем мобильного приложения «ДЖИПИЭС Камера» графическую фиксацию вышеуказанного тайника, после чего посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» отправил изображение тайника с указанным наркотическим средством лицу №2 для создания к нему пояснения в виде текста с описанием и преобразование его в ссылку, которую она должна была отправить «оператору» интернет-магазина, в мессенджере «Элемент». 

Однако, последняя сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством «оператору» не передала по независящим от нее обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена и вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия в период с 20 часов 40 минут до 21 часа 14.03.2025, а именно при обследовании вышеуказанного участка местности. 

Таким образом, ФИО3 и лицо №2, действуя в составе организованной группы совместно с иными лицами, осуществили покушение на незаконный сбыт с использованием сети «Интернет» вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, массой 1,47 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 образует значительный размер.

Кроме этого, при вышеуказанных обстоятельствах в 15 часов 10 минут 09.03.2025 ФИО3, используя мобильный телефон «Айфон 11», подключенный к сети «Интернет» и установленный в нем интернет-мессенджер «Элемент», с целью последующего незаконного сбыта получил от «оператора» интернет-магазина под псевдонимом «Фэд» информацию о местонахождении вещества, содержащего наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 15,9 грамма, что образует крупный размер, после чего он, действуя в составе организованной группы, в период с 15 часов 10 минут до 18 часов 59 минут того же числа на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>, в координатах 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД по указанию вышеуказанного «оператора» извлек из тайника вещество, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 15,9 грамма, что составляет крупный размер.

Затем, в период с 18 часов 59 минут 09.03.2025 до 15 часов 25 минут 13.03.2025 ФИО3 проследовал в 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском, где согласно указаниям «оператора» под псевдонимом «Фэд» совместно с лицом №2 расфасовали наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон не менее чем в 35 свертков, общей массой 15,9 грамма,, которые они незаконно хранили по вышеуказанному адресу, а также ФИО3 стал незаконно хранить указанные наркотические средства при себе, с целью последующего незаконного сбыта лицам из числа их потребителей на территории Камчатского края в составе организованной группы с иными участниками интернет-магазина.

Однако, ФИО3, лицо №2 и другие участники данной организованной группы не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием 13.03.2025 ФИО3 и изъятием предназначенных к незаконному сбыту наркотических средств из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО3 в период с 15 часов 25 минут до 15 часа 55 минут 13.03.2025 в кабинете 201 административного здания УМВД России по Камчатскому краю по пр. К. Маркса, 25 в г. Петропавловске – Камчатском (массой 15,90 грамма).

Таким образом, ФИО3 и лицо №2, действуя в составе организованной группы совместно с иными лицами, осуществили покушение на незаконный сбыт с использованием сети «Интернет» вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 15,90 грамма, что образует крупный размер.

Кроме этого, ФИО3, достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, являясь потребителем наркотических средств, в период с 07.11.2024 по 13.03.2025 в составе указанной организованной группы выполнял обязанности «закладчика» и по указанию «операторов» интернет-магазина стабильно получал от участников организованной группы для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, которые фасовал и незаконно помещал в тайники (закладки), сведения о местонахождении которых передавал «операторам» интернет-магазина, при этом по заранее достигнутой с последними договоренности часть получаемых для сбыта наркотических средств оставлял себе для личного потребления, 

В период с 15 часов 27 минут по 18 часов 25 минут 03.03.2025 ФИО3 (действующий в мессенджере «Элемент» под псевдонимом «2чка»), являясь участником организованной группы, находясь на территории Камчатского края, используя мобильный телефон «АйФон 11», подключенный к сети «Интернет», в чате «ПК ФИО6» в мессенджере «Элемент» от «оператора» «Фэд» получил информацию (описание и фотографию с координатами 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД) о местонахождении тайника с партией наркотических средств, часть из которых сбыл при неустановленных обстоятельствах, а наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 5,45 грамма, стал незаконно хранить без цели сбыта в 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском.

Также, в период с 16 часов 39 минут по 18 часов 59 минут 07.03.2025 ФИО3 (действующий в мессенджере «Элемент» под псевдонимом «гг_паф»), являясь участником организованной группы, находясь на территории Камчатского края, используя мобильный телефон «АйФон 12», подключенный к сети «Интернет», в чате «ПК ФИО5» в мессенджере «Элемент» от «оператора» «Фэд» получил информацию (описание и фотографию с координатами 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД) о местонахождении тайника с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 8,31 грамма, что образует крупный размер, и наркотического средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 16,45 грамма, что образует крупный размер, которые стал незаконно хранить при себе для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом через тайники неопределенному кругу лиц из числа потребителей на территории Камчатского края, а также часть, по предварительной договоренности с «оператором» интернет-магазина, для личного употребления без цели сбыта.

Далее, ФИО3 часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 6,64 грамма, и наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 5,39 грамма, в крупном размере, выполняя функции «закладчика» в составе организованной группы, в период с 10 часов 22 минут до 11 часов 30 минут 12.03.2025 поместил в тайники на территории Камчатского края, а оставшиеся наркотические средства продолжил незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта, а именно: хранил при себе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,78 грамма, а также хранил в 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,89 грамма, и наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 11,06 грамма.

В период с 15 часов 10 минут по 18 часов 59 минут 09.03.2025 ФИО3 (действующий в мессенджере «Элемент» под псевдонимом «2чка»), являясь участником организованной группы, находясь на территории Камчатского края, используя мобильный телефон «АйФон 11», подключенный к сети «Интернет», в чате «ПК ФИО6» в мессенджере «Элемент» от «оператора» «Фад» получил информацию (описание и фотографию с координатами 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД) о местонахождении тайника с наркотическими средствами: 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, предназначенным для последующего незаконного сбыта, и каннабис (марихуана), массой, после высушивания до постоянной массы при температуре + 70 - + 110 градусов Цельсия, не менее 0,551 грамма, предназначенным, по предварительной договоренности с «оператором» интернет-магазина для его личного потребления, после чего 09.03.2025 наркотическое средство каннабис (марихуана) перенес в 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском, где стал хранить без цели сбыта.

Впоследствии вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота: в ходе личного досмотра ФИО3 в период с 15 часов 25 минут по 15 часов 55 минут 13.03.2025 в кабинете 201 в здании по пр. К. Маркса, 25 в г. Петропавловске – Камчатском – наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,78 грамма; в ходе осмотра в период с 17 часов 30 минут до 19 часов 30 минут 13.03.2025 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском – наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,89 грамма, наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 11,06 грамма, наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 5,45 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы при температуре + 70 - + 110 градусов Цельсия 0,551 грамма.

Таким образом, ФИО3 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта: 

– вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, общей массой 1,67 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 составляет крупный размер;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, массой 5,45 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 составляет крупный размер.

– вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, общей массой 11,06 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 составляет крупный размер;

– вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, массой после высушивания до постоянной массы при температуре + 70 - + 110 градусов Цельсия 0,551 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 не является значительным крупным и особо крупным размерами.

Кроме этого, при вышеуказанных обстоятельствах ФИО3, преследуя цель незаконного обогащения, в период с 07.11.2024 по 27.11.2024 находясь на территории Камчатского края, предложил лицу №2, совместно проживающей с ним, оказать ему помощь в формировании описаний к сделанными им закладкам и дальнейшую отправку их «оператору» интернет-магазина. 

В свою очередь последняя, осознавая противоправность деятельности ФИО3, из корыстных побуждений, приняла выдвинутые им условия, согласилась со своими обязанностями, тем самым вступила с ним в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. Согласно достигнутой договоренности в её обязанности входило: получение от ФИО3 посредством сети «Интернет» изображений сформированных им тайников; создание описаний к изображениям тайников; преобразование изображений тайников в ссылки; отправка ссылок для отчетов о проделанной работе «оператору» интернет-магазина. При этом ФИО3 не уведомлял «организатора» интернет-магазина о вступлении лица №2 в состав организованной группы.

В период с 07.11.2024 по 27.11.2024 не позднее 17 часов 45 минут ФИО3, находясь в г. Петропавловске – Камчатском, желая повысить свой преступный доход, принял решение об устройстве «закладчика (курьера)» в интернет-магазин под псевдонимом «гг_паф» и, используя мобильный телефон принадлежащий лицу №2 «АйФон 12», подключенный к сети «Интернет», не уведомив. что также выполняет обязанности «закладчика (курьера)» под псевдонимом «2чка», сообщил о своем желании принять участие в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ за материальное вознаграждение в роли «закладчика (курьера)» оператору интернет-магазина, после чего последний возложил на него, действующего под псевдонимом «2чка» обязанности «закладчика (курьера)» и для контроля и координации его действий создал группу/чат - «ПК ФИО5» в мессенджере «Элемент», куда помимо него, действующего под псевдонимом «2чка», вошли другие члены организованной группы: «операторы/кураторы» под псевдонимами «Фэд», «килвью», «савенок», «носинг863», «энгри моли» и «Элиса», где в последующем ФИО3 от них получал указания о необходимости получения оптовой партии наркотического средства, его расфасовки, для дальнейшего помещения в тайники на территории Камчатского края, с целью последующего незаконного сбыта лицам из числа их потребителей, а в последующем в указанном чате лицо №2 предоставляла отчет о проделанной работе.

07.03.2025 в 16 часов 39 минут ФИО3, находясь на территории Камчатского края, используя мобильный телефон принадлежащий лицу №2 «АйФон 12», подключенный к сети «Интернет» в интернет-мессенджере «Элемент», действуя под псевдонимом «гг_паф», от «организатора», действующего под псевдонимом «Фэд» получил указание о необходимости получения оптовой партии наркотического средства, для дальнейшей его расфасовки и помещения в тайники на территории Камчатского края с целью последующего незаконного сбыта лицам из числа их потребителей, после этого он, действуя согласно определенной ему роли, в период с 16 часов 39 минут до 18 часов 59 минут 07.03.2025 проследовал на участок местности с координатами 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД, расположенный в 

<

адрес> Камчатского края, где с целью последующего незаконного сбыта, приобрел: вещество, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 13,76 грамма, что образует крупный размер, вещество, содержащее наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 16,45 грамма, что составляет крупный размер, которое в последующем по указанию указанного «оператора» поместил в тайники:

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 440 метром от 

<

адрес>, в координатах 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащим наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,98 грамма, что составляет значительный размер;

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 440 метром от 

<

адрес>, в координатах 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,82 грамма, что составляет значительный размер;

- на участке местности, расположенном в 500 метрах от 

<

адрес>, в координатах 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,84 грамма, что составляет значительный размер;

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 320 метров от 

<

адрес>, в координатах 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,90 грамма, что составляет значительный размер;

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 700 метров от 

<

адрес>, в координатах 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамма, что составляет значительный размер;

- на участке местности, расположенном в 350 метрах от 

<

адрес>, в координатах 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма, что составляет значительный размер;

- на участке местности, расположенном в 350 метрах от 

<

адрес>, в координатах 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,43 грамма, что составляет значительный размер;

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 130 метров от 

<

адрес>, в координатах 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма, что составляет значительный размер;

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров от 

<

адрес>, в координатах 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,30 грамма, что составляет значительный размер;

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров от 

<

адрес>, в координатах 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28 грамма, что составляет значительный размер;

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров от 

<

адрес>, в координатах 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,27 грамма, что составляет значительный размер;

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров от 

<

адрес>, в координатах 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28 грамма, что составляет значительный размер;

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров от 

<

адрес>, в координатах 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамма, что составляет значительный размер;

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров от 

<

адрес>, в координатах 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,29 грамма, что составляет значительный размер;

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров от 

<

адрес>, в координатах 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,27 грамма, что составляет значительный размер;

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 360 метров от 

<

адрес>, в координатах 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащим наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,47 грамма, что составляет значительный размер;

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 360 метров от 

<

адрес>, в координатах 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащим наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,47 грамма, что составляет значительный размер;

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 360 метров от 

<

адрес>, в координатах 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, содержащим наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,47 грамма, что составляет значительный размер.

Также, ФИО3, действуя в интересах организованной группы, в период с 15 часов 10 минут до 18 часов 59 минут 09.03.2025, находясь на участке местности, расположенном в район 

<

адрес>, в координатах 

<

данные изъяты> СШ 

<

данные изъяты> ВД по указанию «оператора» под псевдонимом «Фэд» извлек из тайника вещество, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 15,90 грамма, после чего в период с 18 часов 59 минут 09.03.2025 до 15 часов 25 минут 13.03.2025 стал незаконно хранить указанные наркотические средства при себе, с целью последующего незаконного сбыта лицам из числа их потребителей на территории Камчатского края.

Однако, ФИО3, лицо №2 и иные соучастники указанной организованной группы не смогли довести преступления до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены, а вышеуказанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО3 и лицо №2, действуя в составе организованной группы совместно другими соучастниками, используя сеть «Интернет», осуществили покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Не позднее 05.12.2024 ФИО3, находясь на территории г. Петропавловска – Камчатского, являясь участником организованной группы, заведомо зная, что совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами и иным имуществом, приобретенными в результате совершения преступлений, запрещены уголовным законом, преследуя цель вовлечения средств, полученных им в качестве вознаграждения от незаконного сбыта наркотических средств, в легальный экономический оборот с тем, чтобы скрыть криминальный источник происхождения и придать им видимость законно полученных, разработал схему, согласно которой его вознаграждение от участия в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ должно было поступать на не персонифицированные криптовалютные кошельки: в сервисе обмена криптовалюты в чат-боте с наименованием «Онион Маркет» и в сервисе обмена криптовалюты в чат-боте с наименованием «Битпапа», размещенных в мессенджере «Телеграм» в виде криптовалюты - «Онион Маркет» через пиринговую (одноранговую) платежную систему, что исключало возможное вмешательство контролирующих органов (налоговых, правоохранительных, судебных и иных государственных органов), позволяло сокрыть источник их поступления; дальнейшее совершение с криптовалютой - «Биткоин» финансовых операций в виде реальных сделок по продаже, проводимых в сервисах обмена криптовалюты в чат-ботах с наименованием «Битпапа» и «Онион Маркет», лицам не осведомленным о его преступном происхождении, и таким образом, осуществлять вывод криптовалюты из цифрового пространства в реальную банковскую сферу в виде легальных денежных средств от якобы реальной инвестиционной и брокерской деятельности с виртуальными денежными средствами, так как финансовые операции, совершаемые с криптовалютой «Биткоин», позволяли избежать прохождение процедуры достоверной идентификации участников финансовых операций, с целью уклонения от процедур обязательного контроля со стороны кредитной организации, предусмотренных Федеральным законом от 07.08.2001 №115 – ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию доходов), полученных преступным путем, и финансированию терроризма».

В указанное время ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) приобретенных в результате совершения преступлений финансовых средств, для систематического получения вознаграждения за выполнение возложенных на него обязанностей по бесконтактному сбыту наркотических средств, используя мобильный телефон «АйФон 11», подключенный к сети «Интернет», в мессенджере «Телеграм» используя псевдоним «вот?», зарегистрировался в сервисе обмена криптовалюты на криптовалютной бирже «Битпапа». 

Также, с целью увеличения объемов, приобретенных в результате совершения преступлений, финансовых средств, а также конспирации своей приступной деятельности, не позднее 28.12.2024 он, используя мобильный телефон «АйФон 12», принадлежащий лицу №2, подключенный к сети «Интернет», в мессенджере «Телеграм» используя псевдоним «ГАФ» повторно зарегистрировался в сервисе обмена криптовалюты на указанной криптовалютной бирже.

Вместе с тем, не позднее 15.12.2024 ФИО3 посредством мобильного телефона «АйФон 11», подключенный к сети «Интернет», в мессенджере «Телеграм», используя псевдоним «вот?», с помощью мобильного телефона «АйФон 12», принадлежащего лицу №2, подключенного к сети «Интернет», в мессенджере «Телеграм» используя псевдоним «ГАФ», зарегистрировался в сервисе обмена криптовалюты на криптовалютной бирже «Онион Маркет», и вместе с тем получил не персонифицированные крипто-валютные счета, используемые для обмена и хранения криптовалюты, тем самым получил возможность анонимно получать криптовалюту «Биткоин», хранить и распоряжаться ею по своему усмотрению. После чего он адреса своих криптовалютных кошельков, используя сеть «Интернет» в мессенджере «Элемент», предоставлял «оператору» «Фэд» для получения вознаграждения от своего участия в незаконном обороте наркотических средств.

В свою очередь указанный «оператор» финансовые средства в виде криптовалюты «Биткоин», полученные от незаконного оборота наркотических средств, должен был переводить за выполнение ФИО3, действующего совместно с лицом №2, возложенных на него обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, на указанный им адрес крипто-валютного кошелька. 

В дальнейшем ФИО3, имея в своем распоряжении криптовалюту «Биткоин», полученную им совместно с лицом №2 в качестве вознаграждения от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, действуя в рамках своего преступного умысла, направленного на легализацию (отмывание) приобретенного в результате совершения преступлений имущества, с целью маскировки связи легализуемых средств с преступным источником их происхождения выставлял ее на продажу (открытые торги), проводимые на криптовалютных биржах «Онион Маркет» и «Битпапа», не ставя в известность потенциальных покупателей о ее преступном происхождении и совершать таким образом сделки (финансовые операции) по продаже данной криптовалюты, взамен получая безналичные денежные средства в валюте Российской Федерации, таким образом, придавая им видимость законного приобретения, владения, пользования и распоряжения под видом их получения от якобы реальной инвестиционной и брокерской деятельности с виртуальными денежными средствами.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО3 в период с 05.12.2024 по 06.03.2025 для получения легальных денежных средств от якобы реальной инвестиционной и брокерской деятельности с виртуальными денежными средствами, решил использовать в указанных целях: счет в АО «ТБанк» № на имя ФИО3; счет в АО «ТБанк» № на имя лица №2; счет в ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3; банковскую карту № в АО «ТБанк» на имя лица №3, не осведомленного о преступных действиях ФИО3

Таким образом, разработанная ФИО3 преступная схема носила конспиративный характер и позволяла избежать прохождение процедуры достоверной идентификации участников финансовых операций, с целью уклонения от процедур обязательного контроля со стороны кредитной организации, предусмотренных Федеральным законом от 07.08.2001 №115 – ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию доходов), полученных преступным путем, и финансированию терроризма».

Разработав указанную схему, ФИО3 в период с 05.12.2024 по 06.03.2025, выполняя возложенные на него обязанности «закладчика», достоверно зная о незаконном происхождении финансовых средств, поступавших ему в качестве вознаграждения за совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в виде цифровой валюты на различные криптовалютные кошельки предоставленные последним во временное пользование в сервисе обмена криптовалюты в чат-ботах с наименованием «Онион Маркет» и «Битпапа», размещенных в мессенджере «Телеграм», получил от участников организованной группы интернет-магазина цифровую валюту, которую конвертировал. 

Продолжая свои умышленные преступные действия, ФИО3, осознавая преступное происхождение полученной цифровой валюты, в период с 05.12.2024 по 06.03.2025, с целью маскировки связи легализуемых финансовых средств с преступным источником их происхождения при помощи сервисов обмена криптовалюты в вышеуказанных чат-ботах в мессенджере «Телеграм» размещал объявления о продаже криптовалюты «Биткоин» на открытых торгах, создав тем самым публичную оферту неопределенному кругу лиц из числа пользователей данной сервиса обмена криптовалюты, а затем, заинтересованным в ее покупке лицам, продал и тем самым совершил финансовые сделки по её продаже, лицам, не осведомленным о его преступном происхождении, путем финансовых операций по переводу криптовалюты «Биткоин» с крипто-валютных кошельков, предоставленных во временное пользование ФИО3 на крипто-валютные кошельки покупателей, которые в свою очередь осуществили финансовые операции по зачислению денежных средств в валюте Российской Федерации на счета банковских карт, находящихся в пользовании ФИО3.

В период пользования платформы «Битпапа» кошелек, открытый через мобильное телефон «АйФон 11», принадлежащий ФИО3, имел следующие адреса: 

- 

<

данные изъяты>; 

- 

<

данные изъяты>; 

- 

<

данные изъяты>; 

- 

<

данные изъяты>.

05.12.2024 ФИО3, находясь на территории Камчатского края, совершил финансовые операции по переводу, продаже (конвертации) цифровой валюты в размере 0.00655042 «Биткоин» с криптовалютного кошелька неустановленному покупателю на сумму эквивалентную 68 156 рублей, которые в результате сделки в 20 часов 05 минут 05.12.2024 (по камчатскому времени) зачислены в валюте Российской Федерации на счет ФИО3 в АО «ТБанк»;

15.12.2024 ФИО3, находясь на территории Камчатского края, совершил финансовые операции по переводу, продаже (конвертации) цифровой валюты в размере 0.00531867 «Биткоин» с криптовалютного кошелька неустановленному покупателю на сумму эквивалентную 53 717 рублей, которые в результате сделки в 19 часов 37 минут 15.12.2024 (по камчатскому времени) зачислены в валюте Российской Федерации на счет ФИО3 в АО «ТБанк»;

15.12.2024 ФИО3, находясь на территории Камчатского края, совершил финансовые операции по переводу, продаже (конвертации) цифровой валюты в размере 0.00281569 «Биткоин» с криптовалютного кошелька неустановленному покупателю на сумму эквивалентную 28 930 рублей, которые в результате сделки в 21 час 49 минут 15.12.2024 (по камчатскому времени) зачислены в валюте Российской Федерации на счет ФИО3 в АО «ТБанк»;

23.12.2024 ФИО3, находясь на территории Камчатского края, совершил финансовые операции по переводу, продаже (конвертации) цифровой валюты в размере 0.00184054 «Биткоин» с криптовалютного кошелька неустановленному покупателю на сумму эквивалентную 17 000 рублей, которые в результате сделки в 18 часов 23 минуты 23.12.2024 (по камчатскому времени) зачислены в валюте Российской Федерации на счет ФИО3 в АО «ТБанк»;

25.12.2024 ФИО3, находясь на территории Камчатского края, совершил финансовые операции по переводу, продаже (конвертации) цифровой валюты в размере 0.00674377 «Биткоин» с криптовалютного кошелька неустановленному покупателю на сумму эквивалентную 65 725 рублей, которые в результате сделки в 18 часов 23 минуты 25.12.2024 (по камчатскому времени) зачислены в валюте Российской Федерации на счет ФИО3 в АО «ТБанк»;

05.01.2024 ФИО3, находясь на территории Камчатского края, совершил финансовые операции по переводу, продаже (конвертации) цифровой валюты в размере 0.00055588 «Биткоин» с криптовалютного кошелька неустановленному покупателю на сумму эквивалентную 5 566 рублей 83 копейки, которые в результате сделки были направлены в неустановленный сервис;

08.01.2025 ФИО3, находясь на территории Камчатского края, совершил финансовые операции по переводу, продаже (конвертации) цифровой валюты в размере 0.00484377 «Биткоин» с криптовалютного кошелька неустановленному покупателю на сумму эквивалентную 47 694 рубля, которые в результате сделки в 17 час 53 минуты 08.01.2025 (по камчатскому времени) зачислены в валюте Российской Федерации на счет ФИО3 в АО «ТБанк»;

В период пользования платформы «Битпапа» кошелек, открытый через мобильное телефон «АйФон 12», принадлежащий лицу №2, имел следующие адреса:

- 

<

данные изъяты>;

- 

<

данные изъяты>.

28.12.2024 ФИО3, находясь на территории Камчатского края, совершил финансовые операции по переводу, продаже (конвертации) цифровой валюты в размере 0.01021595 «Биткоин» с криптовалютного кошелька неустановленному покупателю на сумму эквивалентную 98 359 рублей, которые в результате сделки в 14 часов 45 минут 28.12.2024 (по камчатскому времени) зачислены в валюте Российской Федерации на счет лица №2 в АО «ТБанк»;

01.01.2025 ФИО3, находясь на территории Камчатского края, совершил финансовые операции по переводу, продаже (конвертации) цифровой валюты в размере 0.00264063 «Биткоин» с криптовалютного кошелька неустановленному покупателю на сумму эквивалентную 22 709 рублей 43 копейки, которые в результате сделки в 20 часов 37 минут 01.01.2025 (по камчатскому времени) зачислены в валюте Российской Федерации на счет лица №2 в АО «ТБанк»;

06.01.2025 ФИО3, находясь на территории Камчатского края, совершил финансовые операции по переводу, продаже (конвертации) цифровой валюты в размере 0.00351215 «Биткоин» с криптовалютного кошелька неустановленному покупателю на сумму эквивалентную 35 838 рублей, которые в результате сделки в 18 часов 33 минуты 06.01.2025 (по камчатскому времени) зачислены в валюте Российской Федерации на счет лица №2 в АО «ТБанк»;

В период пользования платформы «Онион Маркет» через принадлежащий ФИО3 мобильный телефон «АйФон 11»:

15.01.2025 ФИО3, находясь на территории Камчатского края, совершил финансовые операции по переводу, продаже (конвертации) цифровой валюты в размере 0.00303773 «Bitcoin/Биткоин» с криптовалютного кошелька неустановленному покупателю на сумму эквивалентную 30 000 рублей, которые в результате сделки в 23 часа 22 минуты и 23 часа 24 минуты 15.01.2025 (по камчатскому времени) зачислены в валюте Российской Федерации на счет ФИО3 в АО «ТБанк»;

18.01.2025 ФИО3, находясь на территории Камчатского края, совершил финансовые операции по переводу, продаже (конвертации) цифровой валюты в размере 0.00409967 «Биткоин» с криптовалютного кошелька неустановленному покупателю на сумму эквивалентную 39 000 рублей, которые в результате сделки в 14 часов 34 минуты 18.01.2025 (по камчатскому времени) зачислены в валюте Российской Федерации на счет ФИО3 в АО «ТБанк»;

25.01.2025 ФИО3, находясь на территории Камчатского края, совершил финансовые операции по переводу, продаже (конвертации) цифровой валюты в размере 0.00985306 «Биткоин» с криптовалютного кошелька неустановленному покупателю на сумму эквивалентную 100 000 рублей, которые в результате сделки в 22 часа 33 минуты 25.01.2025 (по камчатскому времени) зачислены в валюте Российской Федерации на счет лица №3 в АО «ТБанк»;

25.01.2025 ФИО3, находясь на территории Камчатского края, совершил финансовые операции по переводу, продаже (конвертации) цифровой валюты в размере 0.00260180 «Биткоин» с криптовалютного кошелька неустановленному покупателю на сумму эквивалентную 26 460 рублей, которые в результате сделки с 21 часа 22 минут по 21 час 28 минут 25.01.2025 (по камчатскому времени) зачислены в валюте Российской Федерации на счет ФИО3 в АО «ТБанк»;

27.02.2025 ФИО3, находясь на территории Камчатского края, совершил финансовые операции по переводу, продаже (конвертации) цифровой валюты в размере 0.00673283 «Биткоин» с криптовалютного кошелька неустановленному покупателю на сумму эквивалентную 49 140 рублей, которые в результате сделки в 02 часа 22 минуты 28.02.2025 (по камчатскому времени) зачислены в валюте Российской Федерации на счет ФИО3 в АО «ТБанк»;

06.03.2025 ФИО3, находясь на территории Камчатского края, совершил финансовые операции по переводу, продаже (конвертации) цифровой валюты в размере 0.00760749 «Биткоин» с криптовалютного кошелька неустановленному покупателю на сумму эквивалентную 56 135 рублей, которые в результате сделки в период времени с 10 часов 52 минут по 10 часов 07 минут 07.03.2025 (по камчатскому времени) зачислены в валюте Российской Федерации на счет ФИО3 в ПАО «Сбербанк»;

В период пользования платформы «Онион Маркет» через принадлежащий лицу №2 мобильный телефон «АйФон 12»:

15.01.2025 ФИО3, находясь на территории Камчатского края, совершил финансовые операции по переводу, продаже (конвертации) цифровой валюты в размере 0.00699631 «Биткоин» с криптовалютного кошелька неустановленному покупателю на сумму эквивалентную 66 000 рублей, которые в результате сделки в 19 часов 55 минут и 19 часов 56 минут 15.01.2025 (по камчатскому времени) зачислены в валюте Российской Федерации на счет лица №2 в АО «ТБанк»;

20.01.2025 ФИО3, находясь на территории Камчатского края, совершил финансовые операции по переводу, продаже (конвертации) цифровой валюты в размере 0.00038415 «Биткоин» с криптовалютного кошелька неустановленному покупателю на сумму эквивалентную 3 500 рублей, которые в результате сделки в 16 часов 47 минут 20.01.2025 (по камчатскому времени) зачислены в валюте Российской Федерации на счет лица №2 в АО «ТБанк»;

25.01.2025 ФИО3, находясь на территории Камчатского края, совершил финансовые операции по переводу, продаже (конвертации) цифровой валюты в размере 0.01244845 «Биткоин» с криптовалютного кошелька неустановленному покупателю на сумму эквивалентную 125 000 рублей, которые в результате сделки в 17 часов 41 минуту и 17 часов 43 минуты 25.01.2025 (по камчатскому времени) зачислены в валюте Российской Федерации на счет лица №2 в АО «ТБанк»;

07.02.2025 ФИО3, находясь на территории Камчатского края, совершил финансовые операции по переводу, продаже (конвертации) цифровой валюты в размере 0.00644054 «Биткоин» с криптовалютного кошелька неустановленному покупателю на сумму эквивалентную 60 000 рублей, которые в результате сделки в 22 часа 36 минут 07.02.2025 (по камчатскому времени) зачислены в валюте Российской Федерации на счет лица №2 в АО «ТБанк»;

15.02.2025 ФИО3, находясь на территории Камчатского края, совершил финансовые операции по переводу, продаже (конвертации) цифровой валюты в размере 0.00398781 «Биткоин» с криптовалютного кошелька неустановленному покупателю на сумму эквивалентную 34 500 рублей, которые в результате сделки в 18 часов 07 минут 15.02.2025 (по камчатскому времени) зачислены в валюте Российской Федерации на счет лица №2 в АО «ТБанк»;

25.02.2025 ФИО3, находясь на территории Камчатского края, совершил финансовые операции по переводу, продаже (конвертации) цифровой валюты в размере 0.01157410 «Биткоин» с криптовалютного кошелька неустановленному покупателю на сумму эквивалентную 88 500 рублей, которые в результате сделки в 18 часов 44 минуты 25.02.2025 (по камчатскому времени) зачислены в валюте Российской Федерации на счет лица №2 в АО «ТБанк»;

06.03.2025 ФИО3, находясь на территории Камчатского края, совершил финансовые операции по переводу, продаже (конвертации) цифровой валюты в размере 0.01099892 «Биткоин» с криптовалютного кошелька неустановленному покупателю на сумму эквивалентную 83 500 рублей, которые в результате сделки в период с 20 часов 59 минут по 21 час 05 минут 06.03.2025 (по камчатскому времени) зачислены в валюте Российской Федерации на счет лица №2 в АО «ТБанк».

При этом, ФИО3, достоверно зная о преступном источнике цифровой валюты, преследуя цель вовлечения финансовых средств, полученных им в результате совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, в легальный экономический оборот с тем, чтобы скрыть криминальный источник их происхождения, придать видимость законно полученных и создать возможность для владения, пользования и распоряжения, используя сеть «Интернет», совершил сделки и финансовые операции, в ходе которых продал различным лицам, неосведомлённым о его преступных намерениях и преступном происхождении цифровую валюту в размере 0.13180033 «Биткоин», эквивалентную 1 205 430 рублей 26 копеек, получив в результате указанных сделок денежные средства в валюте Российской Федерации в общей сумме 1 205 430 рублей 26 копеек, введя указанные финансовые средства в экономический оборот под видом легальных денежных средств от якобы реальной инвестиционной и брокерской деятельности с цифровыми финансовыми активами в сервисе обмена криптовалюты в чат-боте с наименованием «Биткоин», размещенном в мессенджере «Телеграм». 

Выбранная схема легализации позволила ФИО3 уклониться от процедур обязательного контроля со стороны финансово-кредитной организации, предусмотренных Федеральным законом от 07.08.2001 №115 – ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию доходов), полученных преступным путем, и финансированию терроризма», тем самым он придал правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными финансовыми средствами, добытыми им в результате совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в целях дальнейшего распоряжения по своему усмотрению, введя, таким образом в легальный оборот.

Таким образом, ФИО3 в период с 05.12.2024 по 06.03.2025, достоверно зная, что цифровая валюта в размере 0.13180033 «Биткоин», эквивалентная 1 205 430 рублям 26 копейкам, получена им в качестве вознаграждения за совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы, имея умысел на совершение сделок и финансовых операций с указанными цифровыми финансовыми активами, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ими, легализовал (отмыл) их путем совершения сделок и финансовых операций по переводу, продаже криптовалюты «Биткоин» и списанию денежных средств на общую сумму 1 205 430 рублей 26 копеек, тем самым получил возможность распоряжаться данными финансовыми средствами, приобретёнными в результате совершения им двусторонних сделок купли – продажи с привлечением денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, как приобретёнными законным путём. 

В ходе расследования уголовного дела ФИО3 18 марта 2025 года подано согласованное с адвокатом ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в связи с чем в этот же день следователем вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с ФИО3 досудебного соглашения о сотрудничестве (т.4 л.д.228, 229 – 231).

Постановлением заместителя прокурора г. Петропавловска – Камчатского от 24 марта 2025 года ходатайство удовлетворено, и в этот же день с ФИО3 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым последний обязался в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании данных преступлений: дать подробные признательные показания о своей незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств от имени интернет-магазина «Мэд ин итали»; сообщить следствию все известные ему сведения о лицах («никнеймах»), у которых приобретал наркотические средства (интернет-магазин «Мэд ин итали», а также о способе незаконного сбыта наркотических средств данного магазина; участвовать во всех необходимых следственных действиях и оперативно-розыскных мероприятиях, в том числе в следственном эксперименте, в ходе которого готов истребовать от оператора интернет- магазина заработанное им вознаграждение, которое не успел получить, в связи с задержанием; выдать криптовалюту, полученную в качестве вознаграждения от интернет-магазина за осуществление преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков. При необходимости приобрести криптовалютный кошелек для дальнейшего хранения криптовалюты. Сообщить сведения об адресах криптокошельков, используемых им при конвертации криптовалюты в рубли, обменных сервисов, а также используемые им банковские счета, на которые он конвертировал криптовалюту в рубли; сообщить сведения о неизвестном правоохранительным органе лице, также занимающимся незаконным сбытом наркотических средств на территории Камчатского края от имени интернет-магазина «Мэд ин итали»; подтвердить данные им показания на предварительном следствии, в числе в ходе очных ставок (при необходимости проведения таковых), и в суде (т.4 л.д.232 – 234, 235 – 237).

После окончания предварительного расследования уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора г. Петропавловска – Камчатского, в котором он подтвердил соблюдение Гончаровым всех условий и выполнение обязательств, предусмотренных заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в связи с чем предлагал применить особый порядок судебного заседания и вынести судебное решение в отношении ФИО3 в соответствии с главой 40.1 УПК РФ.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ФИО3, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, а также подтвердил соблюдение последним условий и выполнение обязательств, предусмотренных заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Относительно характера, пределов и значения оказанного содействия подсудимого следствию государственный обвинитель разъяснил, что при производстве расследования по делу во исполнение принятых на себя обязательств ФИО3: дал подробные показания об обстоятельствах инкриминируемых ему деяний – о месте получения наркотических средств, для последующего сбыта и местах их сбыта, способах получения вознаграждения за свою преступную деятельность от администрации интернет-магазина «Мэд ин итали». Подтвердил свои показания в ходе проверки показаний на месте, указал места совершения преступлений. Также, ФИО3 дал полные, правдивые и подробные показания в отношении соучастника – Но Т.М., о её роли в совершении преступлений, о действиях, совершенных ею. Кроме того, ФИО3 сообщил об ином совершенном им преступлении – легализации криптовалюты «Биткойн», полученной при совершении им преступлений, в результате чего 14.05.2025 возбуждено уголовное дело № по ч.1 ст.174.1 УК РФ. В ходе предварительного следствия ФИО3 в ходе выемки добровольно выдал криптовалютный кошелек, который был использован в ходе производства следственного эксперимента, в ходе которого ФИО3 вступил в диалог с оператором интеренет-магазина «Мэд ин итали», который предоставил ему криптовалюту в размер 0.0117594 Биткоина, что эквивалентно 98 309 рублям 88 копейкам, которая была получена в результате осуществления преступной деятельности. Данная криптовалюта переведена на предоставленный им криптокошелек «Трезор Модель Ван». 19.05.2025 на основании постановления Петропавловск – Камчатского городского суда наложен арест на принадлежащие ФИО3 крипто кошелек «Трезор Модель Ван» с находящейся на нем криптовалютой 0,0117594 Биткоина, эквивалентной 98 309 рублям 88 копейкам. Согласно информации, предоставленной УКОН УМВД России по Камчатскому краю ФИО3 сообщил сведения о лицах, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств на территории Камчатского края через интернет-магазин «Мэд ин итали». В настоящее время данная информация находится на стадии проверки в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно – розыскной деятельности» от 12.08.1995 №144 – ФЗ.

Сотрудничество обвиняемого ФИО3 с правоохранительными органами существенным образом повлияло на предварительное расследование, значительно способствовало установлению истины по уголовному делу, позволило восстановить обстоятельства совершенных им совместно с участниками организованной группы интернет-магазина «Мэд ин итали» преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, выявить и доказать ранее не известное правоохранительным органам преступление, изъять денежные средства, полученные преступным путем.

ФИО3 выполнил все обязательства, взятые на себя при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

В результате сотрудничества со стороной обвинения ФИО3 и его близкие родственники угрозам личной безопасности не подвергались.

Полнота и правдивость сведений, предоставленных ФИО3 при выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, проверены и не вызывают сомнений.

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено подсудимым добровольно, после консультации с защитником. Он согласился с предъявленным обвинением, полностью признал себя виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 (19 эпизодов), ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228, ч.1 ст.174.1 УК РФ, поддержал представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и постановления приговора. Последствия удовлетворения судом такого ходатайства, положения ст.ст.316, 317, 317.8 УПК РФ подсудимому разъяснены и понятны.

Наличие угрозы личной безопасности, которой подвергался подсудимый в результате сотрудничества со стороной обвинения, его близкие родственники, родственники и близкие лица, не установлено.

Защитник подсудимого поддержал позицию своего подзащитного, просил удовлетворить представление прокурора.

С учетом изложенного суд считает, что требования ст.317.6 УПК РФ соблюдены, что является основанием применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО3, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами по делу, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений при вышеизложенных обстоятельствах полностью доказана, и квалифицирует действия ФИО3:

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,98 грамма, – по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,82 грамма, – по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,84 грамма, – по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,90 грамма, – по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,45 грамма, – по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,47 грамма, – по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,43 грамма, – по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,47 грамма, – по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,30 грамма, – по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,28 грамма, – по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,26 грамма, – по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,27 грамма, – по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,28 грамма, – по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,31 грамма, – по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,29 грамма, – по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,27 грамма, – по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 1,47 грамма, – по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 1,47 грамма, – по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 1,47 грамма, – по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 15,90 грамма, – по ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту незаконных приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта – по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенные в крупном размере

- по факту легализации денежных средств, путем совершения финансовых операций и сделок по продаже криптовалюты, на общую сумму 1 205 430 рублей, – по ч.1 ст.174.1 УК РФ – легализация (отмывание) денежных средств или иного имущества, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами или иным имуществом, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами или иным имуществом.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, совершенных подсудимым, данные, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни.

Умышленные преступления, совершенные подсудимым, отнесены уголовным законом к категории особо тяжких, тяжких и небольшой тяжести.

Согласно сведениям из ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, ГИАЦ МВД России ФИО3 не судим (т.6 л.д.100 – 101, 102).

За время проживания в г. Петропавловске – Камчатском по 

<

адрес> отношении подсудимого жалоб и заявлений не поступало, в злоупотреблении спиртными напитками, появлении в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения не замечен, на профилактическом учёте в ОВД не состоит, к уголовной и административной ответственности не привлекался (т.6 л.д.103).

Согласно общественно – бытовой характеристике по месту жительства ФИО3 характеризуется с положительной стороны, как приветливый и отзывчивый, внешне всегда опрятен, вежлив, готов оказать любую помощь.

За время обучения в 

<

данные изъяты> подсудимый зарекомендовал себя как добросовестный, ответственный и коммуникабельный студент, по отзывам преподавателей: тактичен, вежлив и пунктуален, способен найти верное решение в сложившейся ситуации, пропусков занятий без уважительной причины не допускал.

В соответствии со служебной характеристикой, предоставленной ВСО СК РФ по гарнизону г. Петропавловск – Камчатский, ФИО3 зарекомендовал себя с положительной стороны как ответственный, грамотный и инициативный военнослужащий, к исполнению обязанностей относился добросовестно, не считаясь с личным временем, проявил себя как исполнительным, организованным и трудолюбивым сотрудником, отличался оперативностью в работе, способностью быстро ориентироваться в сложных ситуациях и настойчиво достигать поставленных целей, качественно выполнял поставленные задачи, проявлял разумную инициативу и нес ответственность за результаты работы, со старшими вежлив и корректен, в коллективе поддерживает положительные отношения, пользуется авторитетом, умеет аргументированно отстаивать свою позицию, адекватно воспринимал критику и своевременно устранял выявленные недостатки. 

По итогам прохождения военной службы рекомендован для приёма на подготовительные отделения федеральных государственных образовательных организаций высшего образования на обучение за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета.

За время прохождения военной службы по призыву в войсковой части 25522 подсудимый зарекомендовал себя с положительной стороны как дисциплинированный и исполнительный военнослужащий, по характеру спокоен, в общении вежлив, морально устойчив, рассудителен, способен принимать правильные решения в сложной обстановке, отношения с товарищами по службе поддерживает доброжелательные, на критику и замечания со стороны командования реагирует адекватно, в конфликтных ситуациях и нарушении воинской дисциплины, а также в разглашении военной и государственной тайны не замечен, активно участвовал в общественной жизни подразделения.

Согласно представленным материалам ФИО3 награждён дипломами и грамотой за участие в спортивных мероприятиях. 

На учётах в психоневрологическом, наркологическом и иных диспансерах Камчатского края подсудимый не состоит (т.6 л.д.104, 105, 106).

В соответствии с заключением экспертов №256 ФИО3 наркоманией не страдает, не нуждается в лечении, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством психической деятельности или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковым ранее, в т.ч. при совершении инкриминируемого ему деяния, на момент содеянного мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера по психическому состоянию не нуждается (т.6 л.д.94 – 97).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признаёт по всем инкриминируемым фактам преступной деятельности: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также его молодой возраст и наличие у него заболевания глаз.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни, и приходит к выводу о том, что в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания ему необходимо определить наказание: по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 и по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний; по ч.1 ст.174.1 УК РФ в виде штрафа, что будет способствовать восстановлению социальной справедливости, его исправлению и предупреждению совершения новых преступлений.

Определяя размер наказания в виде лишения свободы, суд руководствуется положениями ч.2 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ.

Поскольку при применении ч.3 ст.66 УК РФ и ч.2 ст.62 УК РФ размер наказания, который может быть назначен подсудимому по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, суд назначает наказание ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

Судом не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершённого преступления по факту незаконных приобретении и хранении наркотических средств, отнесённого законом к категории тяжких, суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, установленного санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Разрешая вопрос о возможности применения при назначении наказания положений ст.73 УК РФ, суд исходит из характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, конкретных фактических обстоятельств их совершения и в совокупности с данными о личности подсудимого, приходит к выводу о том, что исправление последнего возможно только в условиях изоляции от общества путём назначения ему наказания в виде реального лишения свободы, которое будет отвечать целям и задачам уголовного наказания.

С учётом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений по эпизодам, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Окончательное наказание надлежит назначить по правилам ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

В силу положений п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы следует отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку подсудимый совершил особо тяжкие и тяжкое преступления, ранее не отбывал лишение свободы.

Для обеспечения исполнения приговора в отношении подсудимого надлежит изменить меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы, из расчёта один день за один день отбывания наказания.

Время нахождения подсудимого под домашним арестом в соответствии ч.3.4 ст.72 УК РФ подлежит зачёту в срок лишения свободы из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ деньги, полученные в результате совершения преступления, предусмотренного ст.174.1 УК РФ, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

В силу чч.1, 2 ст.104.2 УК РФ в случае, если конфискация предмета, входящего в имущество, указанное в ст.104.1 УК РФ, на момент принятия судом решения о конфискации данного предмета невозможна вследствие его использования, продажи или по иной причине, суд выносит решение о конфискации денежной суммы, которая соответствует стоимости данного предмета, а в случае отсутствия либо недостаточности денежных средств, подлежащих конфискации взамен предмета, входящего в имущество, указанное в ст.104.1 УК РФ, суд выносит решение о конфискации иного имущества, стоимость которого соответствует стоимости предмета, подлежащего конфискации, либо сопоставима со стоимостью этого предмета, за исключением имущества, на которое в соответствии с гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации не может быть обращено взыскание.

Судом установлено, что в результате совершения ФИО3 преступления, предусмотренного ч.1 ст.174.1 УК РФ, легализованы денежные средства, полученные преступным путем, которые в сумме 1 107 120 рублей 38 копеек растрачены последним, в связи с чем конфискации подлежит эквивалент указанной суммы.

Разрешая судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст.81 УПК РФ, суд считает необходимым: 

- хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску – Камчатскому: 50 свертков с наркотическим средством 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP); 4 свертка с наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); пакет с наркотическим средством Каннабис (марихуана); 7 пакетов с наркотическим средством Мефедрон (4-метилметкатинон); сверток с наркотическим средством Мефедрон (4-метилметкатинон); 2 пакета с двумя капсулами с наркотическим средством Мефедрон (4-метилметкатинон); 5 пакетов с наркотическим средством 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон; 5 пакетов с наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); пакет с сигаретой «Винстон» с измельчённым веществом растительного происхождения; изделие из металла со сквозным отверстием, оклеенное полимерной липкой лентой черного цвета; изделие из металла, состоящее примерно на 2/3 в виде трубки с нарезанной внутри с одной стороны резьбой, с другой с впрессованным болтом; фрагмент упаковки из картона; 8 спилов дерева с отверстиями; изделие из метала черного цвета прямоугольной формы; моток полимерной клейкой ленты черного цвета; 3 гайки из метала серого цвета, одна из которых обмотана полимерной липкой лентой черного цвета; 3 болта из метала серого цвета обмотанных полимерной липкой лентой черного цвета; 3 болта из металла серого цвета, на одном из которых надето две металлические шайбы; две капсулы; 226 прозрачных полимерных пакета с линейно-запирающим устройством; 4 упаковки клейкой ленты; 8 упаковок изоленты; электронные весы; емкость из полимерного материала черного цвета; кабель и электронные весы со следами наркотического средства; телефон «Айфон 12» – хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу № (т.2 л.д.196 – 204, 215 – 217, 234 – 237, 247 – 248, т.3 л.д.7, 16 – 17, т.4 л.д.4);

- хранящиеся в материалах уголовного дела: выписки АО «Т-Банк» и ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств; чек об операции от 25.01.2025 – хранить при деле (т.4 л.д.13 – 15, 173);

- хранящийся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску – Камчатскому: мобильный телефон «Айфон 11», принадлежащий ФИО3, – конфисковать и обратить в собственность государства, поскольку подсудимый пользовался указанным телефоном при совершении преступлений; 

- хранящийся при материалах уголовного дела: крипто кошелёк «Трезор Модель Ван» - вернуть по принадлежности ФИО3, а находящуюся на его счету крипто валюту в размере 0,0117594 Биткоина, эквивалентную 98 309 рублям 88 копейкам, – конфисковать и обратить в собственность государства, в соответствии со ст.104.1 УК РФ как денежные средства, полученные в результате совершения преступлений (т.4 л.д.1, т. 5 л.д.65 – 66). 

Арест, наложенный на принадлежащее ФИО3 имущество: телефон «Айфон 11»; цифровую валюту 0.0117594 ВТС, находящуюся на адресе крипто кошелька «Трезор Модель Ван», - надлежит сохранить до исполнения решения суда в части конфискации указанного имущества (т.4 л.д.123, т.5 л.д.71).

Процессуальные издержки по делу отсутствуют. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.317.7 УПК РФ, 

приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228, ч.1 ст.174.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,98 грамма,) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,82 грамма,) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,84 грамма,) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,90 грамма,) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,45 грамма,) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,47 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,43 грамма,) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,47 грамма,) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,30 грамма,) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,28 грамма,) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,26 грамма,) в виде лишения свободы) на срок 5 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,27 грамма,) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,28 грамма,) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,31 грамма,) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,29 грамма,) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,27 грамма,) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 1,47 грамма,) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 1,47 грамма,) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 1,47 грамма,) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 15,90 грамма,) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по ч.1 ст.174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 50000 (пятидесяти тысяч) рублей.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, определить окончательное наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы со штрафом в размере 50000 (пятидесяти тысяч) рублей.

Назначенное наказание в виде лишения свободы отбывать в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

<

данные изъяты>

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу. Взять ФИО3 под стражу немедленно в зале суда.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 14.03.2025 до 21.03.2025, а также с 11.08.2025 до вступления приговора в законную силу из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ч.3.4 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время нахождения под домашним арестом 21.03.2025 до 19.05.2025, из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

- хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску – Камчатскому: 

- 50 свертков с наркотическим средством 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP); 4 свертка с наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); пакет с наркотическим средством Каннабис (марихуана); 7 пакетов с наркотическим средством Мефедрон (4-метилметкатинон); сверток с наркотическим средством Мефедрон (4-метилметкатинон); 2 пакета с двумя капсулами с наркотическим средством Мефедрон (4-метилметкатинон); 5 пакетов с наркотическим средством 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон; 5 пакетов с наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); пакет с сигаретой «Винстон» с измельчённым веществом растительного происхождения; изделие из металла со сквозным отверстием, оклеенное полимерной липкой лентой черного цвета; изделие из металла состоящее примерно на 2/3 в виде трубки с нарезанной внутри с одной стороны резьбой, с другой с впрессованным болтом; фрагмент упаковки из картона; 8 спилов дерева с отверстиями; изделие из метала черного цвета прямоугольной формы; моток полимерной клейкой ленты черного цвета; 3 гайки из метала серого цвета, одна из которых обмотана полимерной липкой лентой черного цвета; 3 болта из метала серого цвета обмотанных полимерной липкой лентой черного цвета; 3 болта из металла серого цвета, на одном из которых надето две металлические шайбы; две капсулы; 226 прозрачных полимерных пакета с линейно-запирающим устройством; 4 упаковки клейкой ленты; 8 упаковок изоленты; электронные весы, емкость из полимерного материала черного цвета; кабель и электронные весы со следами наркотического средства; телефон «Айфон 12» – хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу №;

- мобильный телефон «Айфон 11», принадлежащий ФИО3, - конфисковать и обратить в доход государства;

- хранящиеся в материалах уголовного дела: выписки АО «Т-Банк» и ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств; чек об операции от 25.01.2025, - хранить при деле;

- крипто кошелёк «Трезор Модель Ван» - вернуть ФИО3 по принадлежности, а находящуюся на его счету крипто валюту в размере 0,0117594 Биткоина, эквивалентную 98 309 рублям 88 копейкам, – конфисковать и обратить в доход государства.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.104.1, ч.1 ст.104.2 УК РФ конфисковать и обратить в доход государства денежную сумму, эквивалентную денежным средствам, полученным ФИО3 при осуществлении преступной деятельности по ч.1 ст.174.1 УК РФ, составляющую 1 107 120 рублей 38 копеек.

Арест, наложенный на принадлежащее ФИО3 имущество: крипто валюту в размере 0.0117594 Биткоина, эквивалентную 98 309 рублям 88 копейкам, находящуюся на счете крипто кошелька «Трезор Модель Ван»; мобильный телефон «Айфон 11», - сохранить до исполнения решения суда в части конфискации указанного имущества. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск – Камчатский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317.7 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.Ю. Быков